



**ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO n° 002/2023**

Aos 21 dias do mês de novembro do ano de 2023, **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede na Praça José Barreto, 39, Centro de TOBIAS BARRETO - Sergipe, inscrito no CNPJ n° 14.634.567/0001-24, neste ato representada por sua Secretária a Sr.<sup>a</sup> ELENILZA CARVALHO SANTOS, doravante denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR** e as empresas: **ESTAÇÃO COMERCIAL EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob o n°. 23.348.316/0001-74, com sede na Rua Joaquim José Gomes, 71, Bairro Centro – Itabaianinha - Se, CEP 49.290-000 neste ato, representada pela Sra. ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES inscrita no CPF/MF sob o n° 018.184.345-55; **MERCEARIA P.B.S. LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n°. 03.801.224/0001-90, com sede na Av. 7 de junho, 822, Bairro Centro – Tobias Barreto - Se, CEP 49300-000 neste ato, representada pela Sra. FRANCISCA DA SILVA DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o n° 221.268.303-06; **MULTI DSITRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n°.44.515.255/0001-62 com sede na Av. 28 BC, 34, Lote 06, Dezoito do Forte, Aracaju/Se, neste ato, representada pelo Sr. JOSÉ COSME SANTOS PEREIRA, inscrito no CPF/MF sob o n° 017.474.155-37; **ICARO GABRIEL LOPES ESTEVES DOS SANTOS**, inscrita no CNPJ sob o n°. 51.606.785/0001-81, com sede na Rua Virgílio Montalvão, 481, Bairro Centro – Tobias Barreto - Se, neste ato, representada pelo Sr. ICARO GABRIEL LOPES ESTEVES DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o n° 103.256.565-92; **JL LEANDRO MASTER DISTRIBUIDORA**, inscrita no CNPJ sob o n°.45.094.207/0001-00, com sede na Rua Porto Alegre, 548, Siqueira Campos, Aracaju/ Se, neste ato, representada pelo Sr. JAILTON LEITE LEANDRO, inscrito no CPF/MF sob o n° 693.194.645-53 e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 9.488/2018, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do município de Tobias Barreto**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 002/2023 e desta Ata de Registro de Preços;

**2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL**

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços n° 002/2023 e seus Anexos, o qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

**3. DA VIGÊNCIA DA ATA**

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**4. DO PREÇO**

4.1. Os preços registrados são os seguintes:

ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555

Assinado de forma digital por ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555 DN: cn=ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES, ou=SERGIPE, ou=AC SOLUÇÕES, ou=SE, o=DIGITAL, c=BR

JAILTON LEITE LEANDRO:69319464553 19464553

Assinado de forma digital por JAILTON LEITE LEANDRO:69319464553 Dados: 2023.11.27 15:48:55 -03'00'





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



**EMPRESA: ESTAÇÃO COMERCIAL EIRELI ME** CNPJ: 23.348.316/0001-74  
**E-mail: estacaocomercial@hotmail.com** FONE/FAX: (79) 3544 - 1433

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G. SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEO, VITAMINADO, C/ AÇÚCAR, CACAU. EMBALADO CONTENDO 400G. MARCA:APTI.	UN	400	3,54	1.416,00
2	AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO CONTAR DA EMBALAGEM, DE FORMA LEGÍVEL, A DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - SACO C/ 1 KG. MARCA:PINDORAMA.	KG	2000	3,37	6.740,00
4	ARROZ BRANCO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DE ACORDO COM A ANVISA. ISENTO DE SÓDIO, ENRIQUECIDO COM FERRO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM C/ 1 KG. MARCA: BRASIL.	UN	2000	3,49	6.980,00
8	BISCOITO CREAM CRACKER APRESENTAÇÃO QUADRADO. SABOR CREAM CRACKER. SEM RECHEIO. EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO EM 3 DIVISÓRIAS CONTENDO 400 GRAMAS. MARCA: 3 DE MAIO.	UN	3500	3,45	12.075,00
9	BISCOITO TIPO DE MAISENA PACOTE COM 400GR APRESENTAÇÃO RETANGULAR OU REDONDO EM PACOTE PLÁSTICO COM 3 DIVISÓRIAS. EMBALAGEM 400G. MARCA: 3 DE MAIO.	UN	3500	3,48	12.180,00
10	BROA DE FUBÁ INGREDIENTES OVOS, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO, FARINHA DE TRIGO E OVO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 50G. MARCA:PRÓPRIA.	UN	30000	0,53	15.900,00
16	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 340G, VALIDADE DE 12 MESES. EMBALAGEM DE 340G. MARCA: HADA.	UN	1000	1,64	1.640,00
17	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS. ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, AS FARINHAS DEVEM SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODEM ESTÁ ÚMIDAS OU RANÇOSAS. DEVE SER PRECOZIDA, AÇUCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINA DO COMPLEXO B, A, D,E, E AROMATIZANTE. EMBALAGEM COM 500G, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES. EMBALAGEM COM 500G. MARCA: PINDORAMA.	UN	3.000	1,24	3.720,00
20	LEITE DE COCO, PRODUTO OBTIDO DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA DO FRUTO DO COQUEIRO. (COCOS NUCIFERA L.), ATRAVÉS DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. GARRAFA DE PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO E INTEGRO. EMBALAGEM DE 200 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. MARCA: GRANVILLE.	UN	5.000	1,65	8.250,00

ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:0181843

**JAILTON LEITE** Assinado de forma digital por JAILTON LEITE  
**LEANDRO:693** LEANDRO:69319464553  
 10464553 Dados: 2023.11.22





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



22	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/400G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚCARES, PROTEÍNAS E OUTRAS SUBSTANCIAS MINERAIS DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIFOU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS, DA DATA DE ENTREGA). MARCA:PIRACANJUBA.	UN	2000	7,49	14.980,00
23	MACARRÃO SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 01 ANO - PACOTE COM 500G. MARCA: BRANDINI.	UN	2.000	2,39	4.780,00
24	MARGARINA VEGETAL EM POTE CONTENDO 500 GRAMAS. MARCA: PRIMOR.	POTE	500	4,99	2.495,00
25	MILHO DE PIPOCA TIPO 1. TIPO GRUPO DURO. TIPO CLASSE AMARELA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 GRAMAS. MARCA: MARATÁ.	UN	200	2,98	596,00
26	MILHO TIPO GRÃO MUNGUNZÁ (CANJICA) APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA). EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 500 GRAMAS. MARCA: MARATÁ.	UN	1.500	2,45	3.675,00
27	ÓLEO VEGETAL SOJA ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL. MATÉRIA-PRIMA SOJA. APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 900 ML. MARCA: LIZA.	UN	500	6,27	3.135,00
28	OVO BRANCO, CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 12 UNIDADES. PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISPOAMA RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05/7/91 - CIPOAMA. DÚZIA. MARCA: KEROVOS.	DZ	2.500	5,22	13.050,00
29	PASTA DE ALHO, DE PRIMEIRA, SEM A RÉSTIA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 300 G. MARCA: FORTUNI.	UN	300	4,49	1.347,00
31	POLPA DE ACEROLA, CONGELADA COMPOSTO LÍQUIDO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DAS PARTES COMESTÍVEIS DE FRUTAS CARNOSAS; APRESENTAÇÃO NA FORMA POLPA DE FRUTA CONGELADA; LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E SÁ; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG CADA UNIDADE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 24/07/78 E RDC 272, DE 22/09/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DEVE ATENDER ÀS NORMAS DE ROTULAGEM GERAL, NUTRICIONAL E ESPECÍFICA NO RESPECTIVO REGULAMENTO TÉCNICO, DEVENDO APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO	KG	1.000	4,82	4.820,00

*[Handwritten signatures]*





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



	FORNECEDOR, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. MARCA: NUTRIPOLPAS.				
32	POLPA DE GOIABA, CONGELADA COMPOSTO LÍQUIDO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DAS PARTES COMESTÍVEIS DE FRUTAS CARNOSAS; APRESENTAÇÃO NA FORMA POLPA DE FRUTA CONGELADA; LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E SÃ; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG CADA UNIDADE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 24/07/78 E RDC 272, DE 22/09/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DEVE ATENDER ÀS NORMAS DE ROTULAGEM GERAL, NUTRICIONAL E ESPECÍFICA NO RESPECTIVO REGULAMENTO TÉCNICO, DEVENDO APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FORNECEDOR, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. MARCA: NUTRIPOLPAS.	KG	1.000	4,40	4.400,00
33	SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE HERMETICAMENTE FECHADO COM 01 KG, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - PACOTE C/ 1 KG. MARCA: CAVALINHA.	KG	150	0,85	127,50
35	VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM 500 ML, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - GARRAFA PET C/ 500 ML. MARCA: SALADA.	UN	500	1,09	545,00
39	CORTE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DA DIPOA E DA ANVISA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG. MARCA: AVENOVA.	KG	4500	8,74	39.330,00
40	PÃO DE LEITE. PACOTE COM 500G. TIPO HOT DOG. MARCA: PRÓPRIA.	UN	3750	4,90	18.375,00
41	PÃO DE LEITE. PACOTE COM 500G. TIPO HOT DOG. MARCA: PRÓPRIA.	UN	11250	4,90	55.125,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 235.681,50

**EMPRESA: MERCEARIA P.B.S. LTDA**

**E-mail: merceariapbsltba@gmail.com**

**CNPJ: 03.801.224/0001-90**

**FONE/FAX: (79) 3541-1284**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3	AÇÚCAR INTEGRAL, PROVENIENTE DA CANA (SACCHARUM OFFICINARUM). POSSUI UMA COLORAÇÃO ESCURA, NÃO PASSA POR NENHUM PROCESSO DE REFINAMENTO, PRESERVANDO ASSIM TODOS OS SEUS NUTRIENTES COMO VITAMINAS B1, B2 E C, E MINERAIS	KG	20	4,71	94,20

*[Handwritten signatures]*

ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES-018184345

Assinado em nome digital por ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES-018184345 em 22/09/2015 às 14:05:12. Para mais informações, consulte o site do ICP-Brasil em: www.br.gov.br/ICP-Brasil

JAILTON LEITE LEANDRO:693  
Assinado de forma digital por JAILTON LEITE LEANDRO:693 em 22/09/2015 às 14:05:12





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



	COMO CÁLCIO, FÓSFORO, MAGNÉSIO E POTÁSSIO, SENDO UM EXCELENTE SUBSTITUTO DO AÇÚCAR BRANCO. EMBALAGEM C/ 1 KG. MARCA: NOTA 10.				
13	COMINHO EM PÓ, CONDIMENTO MISTO. O TEMPERO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES. MARCA: MARATÁ.	UN	400	0,75	300,00
14	CONDIMENTO*, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA COLORAU, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. MARCA: MARATÁ.	KG	40	6,20	248,00
21	LEITE EM PÓ - SEM LACTOSE - DEVE SER ISENTO DE LACTOSE EM SEUS INGREDIENTES. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO ALUMINIZADOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. EMBALAGEM: 300G. MARCA: BETANIA.	UN	20	10,38	207,60
38	CORTE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DA DIPOA E DA ANVISA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG. MARCA: FRIATO.	KG	1500	8,10	12.150,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 12.999,80

**EMPRESA: MULTI DSITRIBUIDORA LTDA**      **CNPJ: 44.515.255/0001-62**  
**E-MAIL: distribuidoramulti.contato@gmail.com**      **FONE/FAX: (79) 3236-5227/ 99855 - 3940**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5	AVEIA EM FLOCOS, INTEGRAL, FONTE DE FERRO, MAGNÉSIO, ZINCO, VITAMINA A, TIAMINA, VITAMINA B6 E VITAMINA D. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS APROPRIADOS, FECHADOS, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPEL VEDADA DE 250G. EXIGÊNCIAS: SEGUIR NORMAS TÉCNICAS ESPECIAIS DESCRITAS NA RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12, PUBLICADA NO D.O. DE 24/07/78. EMBALAGEM C/ 250G. MARCA: QUALIMAX.	UN	200	3,35	670,00
6	BATATA INGLESA COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. MARCA: ISENTO N/C.	KG	800	2,22	1.776,00
7	BATATA TIPO DOCE CLASSIFICAÇÃO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS. MARCA: ISENTO N/C.	KG	2000	2,22	4.440,00

*(Handwritten signatures)*





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



11	CENOURA, SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. MARCA: ISENTO N/C.	KG	800	2,92	2.336,00
36	CEBOLA BRANCA OU ROXA DE CABEÇA, INTEIRA, IN NATURA, FRESCA, DE TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRAS, SEM BROTOS, SINAIS DE DETERIORAÇÃO LARVAS E PARASITAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. MARCA: IN NATURA N/C.	KG	1.000	2,65	2.650,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 11.872,00

**EMPRESA: ICARO GABRIEL LOPES ESTEVES DOS SANTOS CNPJ: 51.606.785/0001-81**  
**E-mail: gabrielinovar2023@hotmail.com FONE/FAX: (79) 98853 - 1524**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
12	MIX COENTRO E CEBOLINHA: IN NATURA, 1ª QUALIDADE – COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. MARCA: IN NATURA.	KG	200	9,40	1.880,00
15	COUVE TIPO MANTEIGA FRESCA, COM FOLHAS BRILHANTES, LISAS E VIÇOSAS, FIRMES E SEM ÁREAS ESCURAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. MOLHO. MARCA: IN NATURA.	MÇ	900	3,40	3.060,00
18	FRUTA, TIPO MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL ORGÂNICA. MARCA: IN NATURA.	KG	7000	1,99	13.930,00
30	PIMENTÃO VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 7 DIAS ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS. ISENTO DE MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. MARCA: IN NATURA.	KG	800	4,90	3.920,00
34	TOMATE, TIPO PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO, MÉDIO, SEGUNDA, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	1000	5,85	5.850,00
37	BANANA PRATA EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRO, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS ÍNTEGRA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. MARCA: IN NATURA.	KG	800	2,49	1.992,00
TOTAL GERAL R\$					R\$ 30.632,00

ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS  
GOMES:01818434  
555

Assinado de forma digital por ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOKUTI, Multiple vs. ou=14233148000102, ou=Presencial, ou=Certificado PP A1, ou=ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555 Versão do Adobe Acrobat Reader

JAILTON LEITE  
LEANDRO:69 319464553

Assinado de forma digital por JAILTON LEITE LEANDRO:69319464553 Dados: 2023.11.22 15:50:16 -03'00'





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



<b>EMPRESA: J L LEANDRO MASTER DISTRIBUIDORA</b>	<b>CNPJ: 45.094.207/0001-00</b>
<b>E-MAIL: distribuidoramaster4@gmail.com</b>	<b>FONE/FAX: (79) 9 9949 - 0877</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
19	LEGUME IN NATURA TIPO AIMPIM/MANDIOCA. MARCA: IN NATURA.	KG	2000	4,39	8.780,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>				<b>R\$ 8.780,00</b>	

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

## 5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotara a pratica de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

## 6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) houver razões de interesse público.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da Secretária Municipal de TOBIAS BARRETO - Sergipe.

JAILTON LEITE  
LEANDRO:693  
19464553  
Assinado de forma digital por JAILTON LEITE  
LEANDRO:69319464553  
Dados: 2023.11.22 15:50:40 -03'00'





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.

## **7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

## **8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

- I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização dos serviços/fornecimento, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;
- IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
- VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços/fornecimento.

## **9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE**

9.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:

- I - Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- II - Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- III - Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;
- IV - Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;
- V - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- VI - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

## **10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

JAILTON  
LEITE

LEANDRO:69  
219461552

Assinado de forma digital por JAILTON LEITE  
LEANDRO:69319464553  
Dados: 2023.11.22 15:50:53 -03'00'









**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



IX) quando aplicadas as multas previstas, mediante regular processo administrativo, poderão elas serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);

X) na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela Contratante, ou, ainda, sendo este insuficiente para possibilitar a compensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Erário a importância remanescente das multas aplicadas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contado da data do recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

XI) As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;

XII) O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10%(dez por cento) do valor da contratação;

XIII) Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

XIV) A multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente.

XV) As sanções previstas nesta CLAUSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

XVI) As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

### 13. DA PUBLICAÇÃO

13.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão fará parte desta Ata de Registro de Preços.

### 15. DO FORO

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de TOBIAS BARRETO, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

*[Handwritten signature]*

JAILTON  
LEITE  
ANDRO:69  
9464553

Assinado de forma digital por JAILTON LEITE  
LEANDRO:69319464553  
Dados: 2023.11.22 15:51:43 -03'00'

TOBIAS BARRETO – SE, 22 de novembro de 2023.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TOBIAS BARRETO**  
Secretária Municipal





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555  
Assinado de forma digital por ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI, Multipla v5, ou=14259348000102, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1, cn=ANNE CATARINE OLIVEIRA FREITAS GOMES:01818434555  
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2023.006.20380

**ESTAÇÃO COMERCIAL EIRELI ME**  
Anne Catarine Oliveira Freitas Gomes  
**FORNECEDOR REGISTRADO**

*Francisca da Silva de Souza*

**MERCEARIA P.B.S. LTDA**  
Francisca da Silva de Souza  
**FORNECEDOR REGISTRADO**

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** JOSE COSME SANTOS PEREIRA  
Data: 22/11/2023 10:53:42-0300  
Verifique em <https://validar.itf.gov.br>

**MULTI DSITRIBUIDORA LTDA**  
José Cosme Santos Pereira  
**FORNECEDOR REGISTRADO**

*Ícaro Gabriel Lopes Esteves dos Santos*  
**ICARÓ GABRIEL LOPES ESTEVES DOS SANTOS**  
Ícaro Gabriel Lopes Esteves dos Santos  
**FORNECEDOR REGISTRADO**

**JAILTON LEITE**  
**LEANDRO:6931**  
**9464553**  
Assinado de forma digital por JAILTON LEITE  
LEANDRO:69319464553  
Dados: 2023.11.22 15:51:58 -03'00'

**JL LEANDRO MASTER DISTRIBUIDORA**  
Jailton Leite Leandro  
**FORNECEDOR REGISTRADO**

**TESTEMUNHAS:**

1- *Denise de Andra de Aquino*  
Nome:

2- *Louciana Barreto Costa de Menezes*  
Nome: